
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCCLXIV de 21 de Julho de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=788

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCLXIV de 21 de Julho de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 663/2021
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL.

DECRETO: 179/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 180/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 181/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR A CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 182/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS -
MANDATO 2021-2023,QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=788

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCLXIV de 21 de Julho de 2021

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual:
663/2021

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -
CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 21071401-SECIPS, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL CONTRATANTE: SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL CONTRATADA: SAN MARINO ÔNIBUS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, 
JUNTO A SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021 VALOR GLOBAL: R$ 
451.000,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E UM MIL REAIS) ASSINA PELA CONTRATADA: 
SIDNEI VARGAS DA SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA NEIDE PEREIRA DA SILVA 

VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 14 DE JULHO DE 2021. 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 179/2021

DECRETO Nº 179/2021 DE 14 DE JULHO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 

OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VIÇOSA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 
da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada 
pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro 
de 2019.

DECRETA:
Art. 1º Exonerar os servidores abaixo relacionados dos cargos de provimento em comissão que indica:

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Francisca Gisele Santos 
Magalhães

***.610.263.** Assessor Especifico de 
Prestação de Contas

Finanças

02 Francisca Angelica Araújo Aragão ***.605.513.** Coordenador Geral de Arquivo Administração

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 14 de JULHO de 2021.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 180/2021

DECRETO Nº 180/2021 DE 14 DE JULHO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 

OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VIÇOSA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=788

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCLXIV de 21 de Julho de 2021

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do 
Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, 
alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de 
janeiro de 2019.

DECRETA:
Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Parágrafo Único: Fica atendido o pedido de Exoneração do servidor abaixo  declarado exonerado para 
todos os efeitos a partir de 12 de julho de 2021.

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Antônia Joiciane Rodriues 
de Oliveira

***830.653.** Assessor Especifico Comunitário de 
Atenção Básica   

Saúde

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 14 de JULHO de 2021.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 181/2021

DECRETO Nº 181/2021 DE 15 DE JULHO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR A 

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E 

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do 
Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, 
alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de 
janeiro de 2019.

DECRETA:
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados dos cargos de provimento em comissão que indica:

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Francisca Gisele Santos 
Magalhães

***.610.263.** Coordenador Geral de 
Arquivo

Administração

02 Francisca Angelica Araújo 
Aragão

***.605.513.** Coordenador Geral de 
Merenda Escolar

Educação

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 15 de JULHO de 2021.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=788

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCLXIV de 21 de Julho de 2021

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 182/2021

DECRETO Nº 182/2021 DE 16 DE JULHO DE 2021

“Dispõe sobre a nomeação de membros do Conselho 

Municipal de Saúde – CMS - mandato 2021-2023,que 

indica e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, e;

CONSIDERANDO a Lei nº 253/1993, de 13 dezembro de 1993, que cria o Conselho Municipal de 
Saúde de Viçosa do Ceará, e;

CONSIDERANDO a Lei nº 584/2011, de 21 de novembro de 2011, que dá nova redação à lei que 
institui o Conselho Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, e;

CONSIDERANDO a Lei nº 740/2020, de 19 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre a alteração da Lei 
Municipal nº 584/2011, de 21 de novembro de 2011, e dá outras providências, e;

CONSIDERANDO a Resolução CMS Nº 021/2021, de 07 de julho de 2021, que aprova e torna pública 
a Relação Final de Conselheiros Municipais de Saúde Eleitos e Indicados, para o Biênio 2021-2023, e;

CONSIDERANDO, que a participação cada vez maior dos mais diversos segmentos da Sociedade 
Civil, legitima qualquer ato do Poder Público;

DECRETA:

Art. 1° - A nomeação dos membros do Conselho Municipal de Saúde - CMS do município de Viçosa 

do Ceará para o Biênio 2021-2023, os quais foram eleitos e indicados, distribuídos entre 
representantes do governo e de entidades representativas de prestadores de serviços de saúde, 
representantes de trabalhadores da área da saúde e representantes de usuários, para exercerem 
mandato de 02 (dois) anos, com início em 19 de julho de 2021 e término em 19 de julho de 2023, 
mediante a composição a seguir:

I - GOVERNO

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Adriano Rocha da Silva
Suplente: Geislane Malry Pereira Sirio Magalhaes

Representantes da Secretaria Municipal de Educação
Titular: Sabrina da Silva Dourado
Suplente: Luciana Araújo Arruda

Representantes da Secretaria Municipal de Cidadania e Promoção Social
Titular: Eliane Oliveira Machado
Suplente: Anatercia Soares do Nascimento Araujo

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=788

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCLXIV de 21 de Julho de 2021

II - PRESTADORES DE SERVIÇOS

Representantes de Prestador de Serviço Público 
Titular: Selma Maria de Carvalho
Suplente: Mauricio José do Nascimento 

Representante de Prestador de Serviço Privado Conveniado 
Titular: Erika Aguiar Rossas
Suplente: Caio Bruno Cunha Nogueira

III - PROFISSIONAIS DE SAÚDE

Representantes dos Profissionais de Nível Superior
Titular: Bruna Fernandes Rodrigues de Oliveira Nogueira
Suplente: Jardan Chandley dos Santos Leal

Representantes dos Profissionais de Nível Médio
Titular: José Luís da Luz Gomes
Suplente: Lidiane Morais Gomes

Representantes dos Profissionais de Nível Fundamental
Titular: Antônio Gildasio Oliveira Miranda
Suplente: Francisco Sergio Costa Freitas

Representantes dos Agentes de Combate às Endemias
Titular: Antonio Marciano Ferreira de Souza
Suplente: Antonio Rodrigues Santana

Representantes dos Agentes Comunitários de Saúde
Titular: Antonia de Oliveira Rocha
Suplente: Maria do Socorro Mapurunga de Brito

IV - USUÁRIOS

Representantes da Sede
Titular: Maria Gorete Moreira
Suplente: Edneuda Xavier de Araújo

Representantes da Região do Cinturão Verde
Titular: Elaine Cristina Oliveira de Carvalho
Suplente: Maria Goreti Rocha Passos Borges

Representantes das Igrejas
Titular: Ivanildo Morais Vieira
Suplente: Janete de Oliveira Albuquerque

Representante do Distrito de Passagem da Onça

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=788

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCLXIV de 21 de Julho de 2021

Titular: Maria Rocha dos Santos
Suplente: Antonia Silvana de Brito

Representante do Distrito de General Tibúrcio
Titular: Carlos Eduardo Rodrigues da Costa
Suplente: Darlan dos Santos Pereira

Representante do Distrito de Manhoso
Titular: José Destrino Silva dos Santos
Suplente: Francisco Álisson Oliveira da Silva

Representante do Distrito de Lambedouro
Titular: Jarbas da Costa e Silva
Suplente: Teresa Miranda da Silva

Representante do Distrito de Padre Vieira
Titular: Oliveira Neres dos Santos
Suplente: Jaine Sousa Vieira

Representante do Distrito de Juá dos Vieiras
Titular: Antonio José Lima do Nascimento
Suplente: Priscila Morais de Araujo

Representante do Distrito de Quatiguaba
Titular: Maria do Livramento Rodrigues Amaral
Suplente: Sebastião Fábio Alves da Silva

Art. 2°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 16 DE JULHO DE 2021.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=788

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCLXIV de 21 de Julho de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=788

Página(s) 8 de 8


		2021-07-21T13:09:56+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCCLXIV de 21 de Julho de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




